
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TÂY HẠ 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND        Sơn Tây Hạ, ngày      tháng 12 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai tiếp nhận và tổ chức trồng cây phân tán năm 2025 

từ nguồn tài trợ Quỹ trồng cây xanh 
 

 

Thực hiện theo Thông báo số 48/TB-QBVMT ngày 05/11/2025 của  Quỹ 

Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi về 

Kế hoạch hỗ trợ cây giống trồng cây phân tán năm 2025 cho UBND xã Sơn Tây 

Hạ; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí, cây giống từ các tổ chức, cá 

nhân tài trợ Quỹ trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 

163/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt 

Phương án hỗ trợ trồng cây phân tán trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 từ 

nguồn Quỹ trồng cây xanh; Thông báo số 128/TB-QBVMTR ngày 18/12/2025 

của  Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng 

Ngãi về kế hoạch hỗ trợ cây giống để trồng cây phân tán năm 2025 từ nguồn tài 

trợ Quỹ trồng cây xanh cho các đơn vị, địa phương. 

Theo điều kiện thực tế về địa hình, dân cư và quỹ đất trồng cây phân tán 

trên địa bàn xã Sơn Tây Hạ. Để triển khai tiếp nhận và tổ chức trồng cây phân 

tán năm 2025 từ nguồn tài trợ Quỹ trồng cây xanh trên địa bàn xã, UBND xã ban 

hành Kế hoạch triển khai cho các đơn vị Trường, Trạm và thôn trong xã như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Tổ chức tiếp nhận và trồng cây phân tán đúng chủng loại, số lượng, tiêu 

chuẩn kỹ thuật theo kế hoạch được phê duyệt. 

- Góp phần tăng độ che phủ cây xanh, cải thiện cảnh quan môi trường, 

phòng chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, hạn chế sạt lở đất, bảo vệ 

môi trường sinh thái trên địa bàn xã; 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư trong việc trồng, 

chăm sóc và bảo vệ cây xanh. 

2. Yêu cầu: 

- Việc trồng cây phải đúng địa điểm đã đăng ký, đảm bảo phù hợp với điều 

kiện địa hình; 

- Tổ chức trồng, chăm sóc, quản lý cây theo đúng quy trình kỹ thuật, đảm 

bảo tỷ lệ cây sống cao; 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng, kiểm tra, 

nghiệm thu và báo cáo định kỳ theo quy định. 
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II. Nội dung kế hoạch: 

1. Quy mô, chủng loại và tiêu chuẩn cây giống: 

- Tổng số cây được hỗ trợ: 4.000 cây, gồm: 1.000 cây sao đen; 3.000 cây 

lim xanh. 

- Tiêu chuẩn cây giống: Chiều cao từ gốc đến ngọn (Hvn) ≥ 0,6 m; Đường 

kính gốc (D00) ≥ 0,6 cm; Kích thước bầu tối thiểu: 9 x 13 cm. 

2. Phân bổ số lượng cây trồng theo từng thôn: 

- Trồng cây phân tán tại: Khuôn viên trụ sở UBND xã, khuôn viên trường, 

trạm y tế, nhà văn hóa thôn; Dọc các tuyến đường giao thông nông thôn, liên thôn, 

nội thôn; Khu vực công cộng, đất trống xen kẽ khu dân cư, dọc các nguồn nước 

sinh hoạt, khu vực có nguy cơ sạt lở; 

- Đơn vị đăng ký, địa điểm trồng cụ thể: (có phụ lục kèm theo). 

3. Thời gian thực hiện: 

- Thời gian tiếp nhận cây giống: Dự kiến cuối tháng 12 năm 2025 (theo 

thông báo cụ thể của Quỹ tỉnh); 

- Thời gian trồng cây: Ngay sau khi tiếp nhận cây giống, hoàn thành trong 

thời vụ trồng cây phù hợp điều kiện thời tiết địa phương; 

- Thời gian chăm sóc, quản lý: Thường xuyên sau trồng. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Kinh tế: 

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch; phân công cán bộ phụ trách theo 

dõi, quản lý; Tiếp nhận cây giống đúng chủng loại, số lượng, quy cách; 

- Tiếp nhận cây giống do Qũy bảo vệ Môi trường tỉnh và đơn vị cung  

ứng cây giống, kịp thời triển khai thực hiện đúng thời gian quy định. Đồng 

thời, hướng dẫn cách trồng đúng yêu cầu kỹ thuật, tránh thất thoát hoặc để chết gây 

lãng phí. 

- Phối hợp với Trưởng thôn, Trường, trạm và các đơn vị liên quan tổ chức 

tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức để Nhân dân hiểu biết và đồng tình 

hưởng ứng. 

- Phối hợp với Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống 

thiên tai tỉnh Quảng Ngãi; Hạt kiểm lâm khu vực VII tổ chức kiểm tra khối lượng 

thực tế đã hoàn thành.  

- Định kỳ báo cáo kết quả việc chăm sóc, quản lý cây về Quỹ Bảo vệ môi 

trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi để theo dõi, tổng 

hợp báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định. 

2. Các đơn vị Trường, Trạm y tế, các Thôn và các tổ chức liên quan: 

- Chuẩn bị hiện trường trồng: đào hố, bón lót, cọc chống, công cụ, dụng cụ 

phục vụ trồng cây. 
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-  Chuẩn bị vị trí, địa điểm trồng cây, thông báo và huy động lực lượng của 

đơn vị mình và Nhân dân cùng tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây. 

- Tổ chức tiếp nhận cây giống từ Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng 

và Phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi theo chủng loại, quy cách, số lượng 

được phê duyệt tại Kế hoạch này.  

- Thực hiện quản lý, bảo vệ cây trồng trên địa bàn; trách nhiệm mua lại cây 

giống trồng bổ sung theo quy định đối với những cây chết do không chăm sóc, 

thiếu quản lý. 

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo, giám sát, phân công trách nhiệm cho các 

thành viên trong quá trình trồng, chăm sóc, bảo vệ, quản lý cây xanh. 

- Thường xuyên định kỳ tổng hợp báo cáo cập nhật tình hình về trồng cây 

phân tán trên địa bàn giao chỉ tiêu theo kế hoạch, gửi về UBND xã (qua Phòng 

Kinh tế) để theo dõi. 

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của việc 

trồng cây xanh trên địa bàn đến với người dân, các cơ quan, đơn vị qua nhiều hình 

thức. Tuyên truyền trên hệ thống đâì truyền thanh xã để người dân biết tích cực 

tham gia thực hiện. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội 

xã: 

Tích cực vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia 

kế hoạch với phương châm trồng cây, trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh 

là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi tổ chức, cá nhân, hộ gia đình để góp phần phát 

triển kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường, phát triển đất nước bền vững. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiếp nhận và tổ chức thực hiện việc trồng 

cây phân tán năm 2025 trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, 

trạm y tế, các thôn và toàn thể nhân Nhân dân trên địa bàn xã triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Quỹ BVMT, PT rừng và PCTT tỉnh; 

-  Hạt Kiểm lâm khu vực VII; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

- Ủy ban MTTTQ Việt Nam; 

- Các Tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Các đơn vị Trường học;  

- Trạm y tế xã;  

- Trưởng các thôn; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Trí 

 

 



 

PHỤ LỤC 

TRỒNG CÂY PHÂN TÁN NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch  số          /KH-UBND  ngày       tháng 12 năm 2025 của UBND xã Sơn Tây Hạ) 

Đơn vị đăng ký, loại cây, số lượng, địa điểm trồng cây phân tán năm 2025 trên địa bàn xã: 

STT Đơn vị trồng (Trường, trạm, thôn…) Sao đen 

(cây) 
Lim xanh 

(cây) 
Tổng số 

(cây) 
Địa điểm trồng Ghi chú 

1 Thôn Ra Tân 

 

100 250 350 Đường ĐH 83; Nguồn nước 

SH 

 

2 Thôn Ka Năng 

 

0 100 100  Đường ĐH 83  

3 Thôn Bà He 100 200 300 Đường liên thôn; Nhà VHT; 

Ven suối Ra Lân 

 

4 Thôn Xà Ruông 0 150 150 Đường ĐH 83; Nguồn nước 

SH 

 

5 Thôn Nước Kỉa 100 200 300 Đường ĐH 83; Nguồn nước 

SH; Tuyến đường nông thôn 

 

6 Thôn Mang Rể 

 

100 200 300 Đường liên thôn,, Nhà văn 

hóa thôn 

 

7 Thôn Tà Ngàm 100 200 300 Tuyến đường nông thôn; dọc 

ven suối Tà Ngàm 

 

8 Thôn Mang Trẫy 150 200 350 Đường liên thôn; Nhà văn 

hóa thôn 

 

9 Thôn Đắk Panh 50 150 200 Đường liên thôn; nhà văn hóa 

thôn 

 

10 Thôn Đắk Pao 150 150 300 Đường liên thôn; nhà văn hóa  
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thôn 

11 Thôn Hà Lên 40 140 180 Đường ĐH 83; Nguồn nước  

SH 

 

12 Thôn Tà Vinh 100 200 300 Đường ĐH 83; Nguồn nước  

SH 

 

13 Trường TH&THCS Sơn Tinh 10 0 10 Khuôn viên trường  

14 Trường PTDTBT TH&THCS Sơn Màu 0 20 20 Khuôn viên trường  

15 Trường MN xã Sơn Tây Hạ 0 05 05 Khuôn viên trường  

16 Trường MN Nước Hoa 0 10 10 Khuôn viên trường  

17 Trạm y tế Sơn Tinh 0 10 10 Khuôn viên trạm  

18 Trạm y tế Sơn Lập 0 15 15 Khuôn viên trạm  

19 Trụ sở UBND xã 0 50 50 Trụ sở UBND  

20 ĐTNCSHCM xã Sơn Tây Hạ 0 750 750 Đường liên thôn, 

 khu tái định cư, thôn Hà Lên 

 

Tổng:  1.000 3.000 4.000   
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